
               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 126 DE 25 DE JULHO DE 2012. 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do 

Grupo de Trabalho da Política Pública da 

Pessoa com Deficiência de Carapicuíba-SP. 

 

 

Considerando a Resolução de criação do GT - Grupo de Trabalho nº 81 de 06 de Junho de 2011 e a Resolução nº 98 de 07 

de Fevereiro de 2012, da nova composição para 2012. 

Considerando a reunião do Grupo de Trabalho da Política Pública da Pessoa com Deficiência de Carapicuíba-SP, realizada 

no dia 25 de Julho de 2012. 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

2 
 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Torna Público o Plano de Ação de acompanhamento das atividades do Grupo de Trabalho da Política Pública da 

Pessoa com Deficiência de Carapicuíba-SP, vigente pelo período de 23 de maio de 2012 à 29 de agosto de 2012. 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da Prefeitura no seguinte endereço: 

www.carapicuiba.sp.gov.br, conforme comunicado da Secretaria Municipal de Governo em 17 de Novembro de 2011, 

ficando revogadas as disposições contrárias. 

Carapicuíba, 25 de julho de 2012.         

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Atenciosamente 

 

Wagner carneiro de Santana 

Presidente  
 

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/


               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

3 
 

 

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO DA POLÍTICA PÚBLICA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE 

CARAPICUIBA/SP 

ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES  

23/05/2012 a 29/08/2012 

  

O Grupo de Trabalho (GT) criado através da Resolução nº 81 de 06 de Junho de 2011 e alterada sua composição pela 

Resolução nº 98 de 07 de Fevereiro de 2012, é vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania de 

Carapicuíba, responsável pela Política Pública de Assistência Social, reger-se-á pelo Regimento Interno, por suas 

Resoluções e pelas Leis que lhe forem aplicáveis. 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

4 
 

OBJETIVOS DO GRUPO DE TRABALHO DA POLÍTICA PÚBLICA DA PESSOA COM DEFICIENCIA DO 

MUNICÍPIO DE CARAPICUIBA 

O GT tem como objetivo discutir a Política de Assistência Social, realizada através de um conjunto integrado de ações de 

iniciativa pública e da sociedade civil, para garantir o atendimento às necessidades básicas, tais como: 

I.  A proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice da pessoa com deficiência; 

II.  O amparo às crianças e adolescentes com deficiência e em situação de vulnerabilidade socioeconômico; 

III. A promoção de integração ao mercado de trabalho; 

IV. Habilitação e reabilitação das pessoas com deficiência; 

V.      Fiscalizar, acompanhar e Discutir as Políticas Públicas da Pessoa com Deficiência no Município; 

VI. Censo da pessoa com deficiência. 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

5 
 

 Resoluções  Composição Segmento Representante Período Prazo 

Grupo de 

Trabalho da 

Política 

Pública da 

Pessoa Com 

Deficiência 

Conforme, 

Resolução do 

CMAS nº 098 de 7 

de fevereiro de 

2012, com objetivo 

de debater e propor 

diretrizes no âmbito 

da Assistência 

Social. 

 Sandra Fátima de 

Oliveira 

Presidente 

Conselho 

Municipal da 

Pessoa com 

Deficiência 

CMPcD. 

Representante 
Governo 

07/02/2012 à 

07/02/2013 

 

 

 

 

Prazo 

Determinado 

90 dias 

 

 
 Wagner Carneiro de 

Santana 

Presidente do 
CMAS 
Segmento 
Entidade 

Representante  
Comunidade Kolping 

Aldeia 

Conselheiro 

Achyles José 

Theophanes Santos 

Segmento 
Trabalhador 

Representante 

Associação 
Beneficente Cisne 
Conselheiro 

 Vanda Maria 

Brandão Ono  

Segmento 
Governo   
Secretaria de 
Educação 

Conselheira 

Marta Maria 

Gonçalves Leite  

Segmento 
Entidades 
  

Representante 
Conexão 

Sociedade  Civil 

Conselheira 

Neide dos Reis 

Santos 

Segmento 
Usuário 
  

Representando 
CRAS I 

Ariston 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

6 
 

Conforme Resolução nº 115, de 30 de maio de 2012, que torna publico o calendário do Grupo de Trabalho da Política Pública da 
Pessoa com Deficiência em cumprimento ao prazo estabelecido nos ofícios 118 á 126, 151 e 152. 

Segue:  

Mês Dia Local Horário 

Maio 23 R. Maria Helena,110 09h 

Maio 30 R. Maria Helena,110 09h 

Junho 05 R. Maria Helena,110 09h 

Junho 26 R. Maria Helena,110 09h 

Julho 03 R. Maria Helena,110 09h 

Julho 25 R. Maria Helena,110 09h 

Agosto 07 R. Maria Helena,110 09h 

Agosto 29 R. Maria Helena,110 09h 

 

A Plenária de 29 de Agosto de 2012 será realizada em Conjunto com o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência as 13h30 na sede do 

CMAS. 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

7 
 

Entidades que Oferecem Atendimento às Pessoas com 

Deficiência no Município. 

Conforme solicitado pelo Grupo de Trabalho da Política da 

Pessoa com Deficiência, segue o resultado do censo realizado 

pelo GT.  

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

8 
 

Entidade: Casa da Criança Excepcional Maria Maia 

Identificação da 
Entidade  
Contato  

Endereço Finalidade 
Estatutária 

Missão-
Objetivo-
Institucional 

Horário de 
Funcionamento 

Gestor 
Responsável 

Capacidade 
da 
Instituição 

Instrumental 
Utilizado pela 
Entidade 

Critérios de 
Elegibilidade 

RH 
Conforme  
NOB 
SUAS 

Quais os 
Recursos 
Utilizados 

Casa da Criança 

Excepcional Maria 

Maia  

 

www.casasmariamaia.c

om.br 

 

Av. Eduardo 

Augusto de 

Mesquita 357, 

 Parque Stª Tereza  

Tel. 4186-1127 – 

4186-4401 

Email:casasmaria

maia@casasmaria

maia.com.br  

 

  

Acolher Pessoa 

com 

Deficiência, 

com patologias 

Neurológicas, 

desde que 

apresente 

condições de 

deglutição e 

respiração 

espontânea, 

sem distinção 

social.   

A casa da criança  

excepcional Maria 

Maia tem como 

essência a inclusão 

social e o 

acolhimento, 

provisório 

institucional na 

modalidade abrigo 

institucional, 

através de do 

Serviço de 

proteção Social 

Especial de Alta 

Complexidade e 

Serviço de 

Proteção Básica 

para atendimento 

Socio educativo 

com famílias. 

Serviço de 

acolhimento 

institucional. 

 

Atendimento aos 

abrigados 

24 horas 

 

Carlos Boletini 

Presidente. 

Abrigados - 20 

 

 

Atendimento 

sócio educativo de 

60 famílias 

Reuniões Técnica; 
Relatórios, Avaliação; 
Visitas Domiciliares;  
Avaliações 
Periódicas; 
Levantamento 
diagnóstico da 
demanda atendida; 
Entrevistas 
Encaminhamentos p. 
rede; 
Interatividade 
familiar; 
Restauração de 
vinculo; 
Capacitação 

Profissional. 

 

 

Abrigo Institucional 
Ininterrupto. 
Acolhimento em 
tempo integral de  
Crianças, 
adolescentes, 
Adultos incapazes 
com neuropatias 
graves. 
(desde que 
apresentem 
condições de 
deglutição) 
encaminhado pelo 
poder judiciário em 
caráter provisório ou 
por tempo 
indeterminado. 
Atendimento com 
fonoaudióloga e 
terapeuta 
ocupacional. 

 
1-Fisioterapeuta 

1-Assistente 
Social 

1-Médico 
1-Enfermeiro 

1-Odontologista 
 

Funcionários: 
3-Ajudante Geral 

3-Servente 
2-Motorista 

1-Coordenadora 
Administrativa 
2-Cozinheira 

3-Encarregados 
2-Vigia 

4-Auxiliares 
8-Pajem 

4-Técnico de 
Enfermagem 

1-Supervisor de 
Enfermagem 
1-Enfermeiro 

  
 
 

Parceiros: 
Bazar  
Beneficente; 
Almoço  
Beneficente; 
Voluntariado. 
 
Recursos: 
Estadual  
R$ 
5.000,00/mês 
 
Federal 
R$ 
1.580,29/mês 
 
Próprios 
R$ 
580.000,00/ano  
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

9 
 

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. 

 

Identificação da 
Entidade  
Contato  

Endereço Finalidade 
Estatutária 

Missão-
Objetivo-
Institucional 

Horário de 
Funcionamento 

Gestor 
Responsável 

Capacidade 
da 
Instituição 

Instrumental 
Utilizado pela 
Entidade 

Critérios de 
Elegibilidade 

RH 
Conforme  
NOB 
SUAS 

Quais os 
Recursos 
Utilizados 

Associação dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionais 

Rua Ângela 

Perioto Tolaine nº 

35, Bairro: Jd. Das 

Belezas. 

CEP: 06315-180 

 

Tel: 11- 4189- 
2464 
 
E-mail: 
apae.carapicuiba
@gmail.com 
 

  

 

  

Promoção, 

Qualidade de 

Vida, de PCDs, 

preferencialme

nte Intelectual, 

Crianças, 

Adolescentes, 

Adultos e 

Idosos, 

buscando 

assegurar o 

pleno exercício 

de Cidadania. 

 APAE de 

Carapicuíba tem 

por Missão 

promover e 

articular ações de 

defesa e direitos, 

prevenções, 

orientações, 

prestação de 

Serviço, apoio 

Familiar, 

direcionamento á 

melhoria da 

qualidade de vida,  

e a construção de 

uma sociedade 

justa e solidaria. 

Serv. de Proteção 

Social Esp. Média 

Complexidade para 

PcD.  

 Das 08 as 12 hs 

 Das 13 as 17:30 

 

De Segunda a Sexta. 

Elisabeth Fátima 

Timóteo 

Presidente 

150 - Capacidade 

de atendimento 

 

Atual 60 usuários 

atendidos. 

Cadastro; 

Acompanhamento; 

Relatório; 

Controle de 

Frequência; 

Plano de 

Acompanhamento  

Famíliar; 

Informação; 

Visitas Domiciliares; 

Triagem equipe 

multidisciplinar, 

análise de laudos 

médicos. 

Planejamento 

estratégico de 

atendimento a cada 

pessoa. 

Atendimento 

individualizado. 

 

 

 

 

2-Fonoaudióloga 
1-Fisioterapeuta 

1-Terapeuta 
Ocupacional 
1-Assistente 

Social 
1-Psicopedagoga 
2-Psicopedagoga 

2-Psicóloga 
3-Pedagoga  
2-Monitora 
1-Assistente 

Administrativo 
1-Contador 
1-Advogado 

 

 
 

Recursos: 
 Municipal 
R$ 
3.500,00/mês 
 
Próprios 
R$ 
2.800,00/mês 
 
Outros 
R$ 
2.500,00/mês 
  
Recursos 
Financiados já 
Repassados 
R$ 10.500,00 
 
Atendimento 
PCD. 
 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

10 
 

 Entidade: Centro de Atendimento Especializado Léa Rosenberg  

Identificação da 
Entidade  
Contato  

Endereço Finalidade 

Estatutária 

Missão-

Objetivo-

Institucional 

Horário de 

Funcionamento 

Gestor 

Responsável 

Capacidade 

da 

Instituição 

Instrumental 

Utilizado pela 

Entidade 

Critérios de 

Elegibilidade 

RH 
Conforme  
NOB 
SUAS 

Quais os 

Recursos 

Utilizados 

Centro de Atendimento 

Especializado Lea 

Rosemberg 

Rua: Araguari nº 

23, Cohab  V, 

 

CEP: 06327-130 

 

Fone - Fax: 11- 

4187-3835 

 

E-mail: 

Rachel_lea@terra.

com.br 

 

  

 

  

A Entidade 
presta serviço 
sócio 
assistencial 
gratuito sem 
contra 
prestação. Para 
pessoas com 
deficiência 
intelectual nos 
graus leve e 
moderado, 
síndromes de 
Down, 
Williams, 
Paralisia  
Cerebral  com 
sequelas 
motoras leves.  
Atendimento, 
especializados: 
Psicólogo, 
Fono, T.O. 
Programas e 
Projetos 
Assistenciais. 
Para as Famílias 
em situação de 
vulnerabilidade  

Dar as Pessoas 
com Deficiência 
condições de para 
desenvolver todas 
as suas 
potencialidades, 
superar suas 
limitações mostrar 
se em toda sua 
grandeza, buscar 
sua integração na 
sociedade.  
Serviço de 
Proteção Social 
Especial de Média 
Complexidade para 
PcD. 

Das 07:30 as 16:30 

 

De segunda a sexta. 

Waldomiro 

Someira 

Presidente 

110  atendidos 

 

 

Cadastro 
Ficha de 
Acompanhamento 
Evolução e relatórios 
Lista de presença  
Controle de presença 
Plano de 
Acompanhamento 
Familiar  
Ficha de avaliação do 
Serviço 
Ficha de Acomp. Para 
a Rede de Serviços 
Social Assistencial 
Visitas Domiciliares 

 

 

Ser morador do 

Município 

 

Avaliação da Equipe 

Multidisciplinar. 

 

Ser Elegível ao 

atendimento da 

Instituição.  

1-Diretora 
1-Secretária 
1-Psicóloga 
1-Assistente 

Social 
1-Pedagoga 
6-Professor 

2-Pajem 
1-Merendeira 

2-Aux. Serviços 
Gerais 

 
 

Recursos:  
 
Federal 
R$ 
42.660,00/ano 
 
Próprios 
R$ 
65.572,00/ano 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

11 
 

 Entidade: Associação Projeto Oficina 

Identificação da 
Entidade  
 
Contato  

Endereço Finalidade 

Estatutária 

Missão-

Objetivo-

Institucional 

Horário de 

Funcionamento 

Gestor 

Responsável 

Capacidade 

da 

Instituição 

Instrumental 

Utilizado pela 

Entidade 

Critérios de 

Elegibilidade 

RH 
Conforme  
NOB 
SUAS 

Quais os 

Recursos 

Utilizados 

Associação 

Projeto Oficina 

Rua: Brasília nº 40, 

Cohab II 

Carapicuíba  

CEP: 06325-070 

 

E-mail: 

progetooficina@u

ol.com.br 

 

Telefax:  4187-

5031 

Promover  

melhor 

qualidade de 

vida pessoal, 

afetiva e 

laboral as 

Pessoas com 

Deficiência e 

seus familiares. 

Oferecer 

atendimento 

especializado, 

qualidade de vida 

pessoal, social e de 

trabalho, para 

pessoas com 

transtorno e 

deficiência 

intelectual, física e 

auditiva residente 

no município e 

região. Serviço de 

Proteção Social 

Especial de Média 

Complexidade para 

PcD. 

 Das 08 as 12 hs 

 Das 13 as 17:30 

 

De Segunda a Sexta. 

Mônica Beatriz 

Hagstrom 

Barreiros dos 

Santos 

 

Presidente 

 

66 - atendidos Cadastro, 
Ficha de 
Acompanhamento, 
relatórios  de 
evolução,  
Lista de presença , 
Controle de presença 
Plano de 
Acompanhamento 
Familiar,  
Ficha de avaliação do 
Serviço, 
Ficha de 
acompanhamento 
para a Rede de 
Serviços 
Socioassistenciais, 
Visitas Domiciliares 
 

Pcd Intelectual, 
Múltipla e 
transtorno. 
 
Munícipe 
 
Cadastro Interno 
 
Triagem 
 
Avaliação Técnica 
Psicológica 
 
A partir de 14 anos 
 

Ambos os Sexos 

 
1 – Gestor 

3 – Psicicólogo 
1 – Assistente 

Social 
1 – Professor 
de Educação 

Física 
1 – Prof. De 

Teatro 
1 – Artesão 

2- Monitores de 
Oficina 

1 – Merendeira 
2 – Voluntários 

5 - Diretoria 
 
 

Recursos: 
 
Municipal  
 
Estadual  
R$ 
51.600,00/ano 
 
Federal 
R$ 
24.840,00/ano 
 
Próprios 
R$ 
28.000,00/ano 
 
Outros 
R$ 
36.000,00/ano 
 
 
 

 

 

 

mailto:progetooficina@uol.com.br
mailto:progetooficina@uol.com.br


               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

12 
 

Entidade: Associação Beneficente Cisne 

Identificação da 
Entidade  
 
Contato  

Endereço Finalidade 

Estatutária 

Missão-

Objetivo-

Institucional 

Horário de 

Funcionamento 

Gestor 

Responsável 

Capacidade 

da 

Instituição 

Instrumental 

Utilizado pela 

Entidade 

Critérios de 

Elegibilidade 

RH 
Conforme  
NOB 
SUAS 

Quais os 

Recursos 

Utilizados 

Associação 

Beneficente 

Cisne 

 

 

Rua: Dr.José Altivo 

Pinto 195, Granja 

Viana – CEP: 

06345- 422 

Carapicuíba  

Tel: 4169-7939 

Fax: 4169-7473 

Email: 

contato@instituto

cisne.org.br  

Promover a 

autonomia, 

diminuição da 

exclusão social 

e a melhoria na 

qualidade  de 

vida das 

pessoas com 

deficiencia. 

Acolher pessoas 

com limitação de 

autonomia 

psicossocial, 

desvantagem 

pessoal resultante 

de deficiência a fim 

de buscar sua 

estabilidade 

psicológica e 

convivência social, 

respeitando suas 

diferenças por 

meio de uma 

metodologia 

própria, que auxilie 

na construção 

progressiva de sua 

autonomia. Serv. 

De Proteção Social 

Especial de Média 

Complexidade para 

PcD,   

08h à 12h30min 

12h30 à 17h 

Segunda a Sexta 

Achyles  José 

Theophanes 

Santos 

Presidente 

52 - atendidos Relatórios de Atividade 

Reuniões de Equipe 

Assembleia dos Jovens 

Avaliações 

Neuropsicológicas 

Medicas.  

Prontuário de 

Acompanhamento 

Controle de Participação 

 

Pessoas que por vez 
apresentam: 
Isolamento, 
Alteração no 
desenvolvimento 
Psicomotor, 
Dificuldade no 
aprendizado,  
Atraso no andar e 
falar em relação a 
idade, 
Hiperatividade ou 
até mesmo apego 
exagerado, 
Sem nexo entre o 
inicio e o fim do 
discurso, dificuldade 
de se expressar de 
ser compreendido e 
compreender.  
 

1-Presidente 
1-Diretor 

Tesoureiro 
3-Conselho Fiscal 

3-Conselho de Pais 
1-Coordenador 

2-Auxiliar 
Administrativo 

1-Recepcionista 
2-Aux. Serv. Gerais 

1-Motorista 
1-Cozinheira 

1-Aux Cozinha 
1-Jardineiro 

1-Neuropsicólogo 
1-Psicólogo 

2-Fonoaudiólogo 
1-Pet Terapeuta 

1-Educador 
Artístico 

1-Arteterapeuta 
2-Educador Físico 
1-Educador Artes 

Cênicas 
2-Pedagoga 

1-
Musicoterapeuta 
3-Aux.Terapeuta 

2-Assistente 
Terapeuta 

1-Professor de 
AIKIDO 

1-Professor de 
REiki 

1-Professor de 
YOGA 

Municipal  
176,640,00/ano 
 
Estadual  
R$ 
2.210,00/mês 
 
Federal 
R$ 990,00/mês 
 
Próprios  
R$ 30.000,00 
 

 

 

mailto:contato@institutocisne.org.br
mailto:contato@institutocisne.org.br


               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

13 
 

 

 

 

Atendimentos Oferecidos pelas 

Secretarias Municipais às Pessoas 

com Deficiência no Município. 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

14 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 

 Nome do 
Secretário 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria 

Serviços Ofertados para a 

População com 

Deficiência no Município 

Horário de 

Funcionamento 

Informe se a 

Secretaria 

Desenvolve Algum 

Projeto Estadual 

ou Federal para a 

População com 

Deficiência 

A Secretaria tem 

Rampa de 

Acessibilidade 

João 
Napulião de 
Oliveira 

e-mail:/Rua Maria 
Helena, nº 55 – 
Centro – 
Carapicuíba. 
Tel.: 4184-
6025/4184-5865 

Promover a 

inclusão 

social, a 

redução das 

desigualdad

es e a 

garantia do 

acesso aos 

programas, 

serviços e 

benefícios 

sociais, bem 

como, o 

fortalecimen

to dos 

vínculos 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica de 

Atendimento 

Integral à 

Família (PAIF) e 

de Convivência 

e 

Fortalecimento 

de vínculos, 

através: 

- Plantão 
Social:  
Orientação/ 
Informações e 
Encaminhamen

Através dos equipamentos 

disponibilizados pela SASC 

oferecemos Recursos 

Humanos compostos por 

equipe multidisciplinar, 

sendo eles: assistentes 

sociais, psicólogos, 

pedagogas e 

nutricionistas, que 

mediante 

operacionalização do 

SUAS e inclusão junto a 

toda rede 

socioassistenciais (APAE, 

De segunda à 

sexta-feira das 

08h00 às 17h00. 

- CADÚNICO: 
Identifica as 

famílias em 

situação de 

pobreza, 

fornecendo dados 

para a priorização 

de ações 

governamentais na 

saúde, educação, 

trabalho, renda, 

habitação e 

segurança 

alimentar; 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

15 
 

familiares e 

Comunitário

s, a 

capacidade 

de proteção 

à família e 

autonomia e 

o 

protagonism

o de 

indivíduos e 

famílias. 

tos – Rede 
Social do 
Município e 
Região, 
Preenchimento 
de Formulários 
– RG e 
Atestado de 
Antecedentes, 
Solicitação de 
2ª Via de 
Certidões 
(Casamento e 
Nascimento). 
Para o 
Município 
dentro e fora 
do Estado de 
São Paulo, 
Entrega das 
Certidões que 
chegam no 
Setor, Auxilio 
Funeral, 
entrevista 
social; 
- CRAS I – 
Ariston, CRAS II 
– Novo 
Horizonte, 
CRAS III – 

Projeto Oficina, Instituto 

Cisne, Léa Rosenberg, 

Fraternidade Cristã de 

Pessoas Deficientes) e 

serviços de outras 

políticas públicas garante 

às pessoas com deficiência 

e suas famílias um 

conjunto de ações, 

cuidados, atenção, 

benefícios e auxílios,  

 

 

Orienta a seleção 

de benefícios do 

PBF, mas não 

somente. Outros 

programas também 

consideram os 

dados do 

CADÚNICO, como o 

PROJOVEM 

Adolescente e a 

Tarifa Social de 

Energia Elétrica, 

com a finalidade de 

atender a 

determinação do 

Ministério do 

Desenvolvimento 

Social e Combate à 

Fome (MDS) em 

atenção na 

Portaria-MDS nº 

706, de 17 de 

setembro de 2010, 

que dispõe sobre o 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

16 
 

Parque Flórida 
e CRAS IV – 
Ana Estela 
(visita 
domiciliar, 
atividades 
socioeducativa
s, oficinas de 
convivência e 
de reflexão, 
atendimento 
individual e em 
grupo, inclusão 
e 
acompanhame
nto dos 
beneficiários 
do Bolsa 
Família, Renda 
Cidadã 
Expansão, 
Programa Ação 
Jovem, BCP). 
- Multi-
Atividades: 
CAD ÚNICO 
(Bolsa Família, 
Ação Jovem); 
- CATIC – 
Centro de 
Atenção à 

cadastramento dos 

beneficiários do 

Benefício de 

Prestação 

Continuada – BCP 

da  Assistência 

Social e de suas 

famílias no 

Cadastro 

Único/Bolsa 

Família. 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

17 
 

Terceira Idade: 
Fortalecimento 
pessoal/familia
r e social, 
através de 
ações 
socioeducativa
s e 
ocupacionais; 
- Projeto 
Multimistura – 
Vida Nutrida: 
Fortalecimento 
nutricional 
junto a 
Pastoral da 
criança e 
Secretaria de 
saúde e 
Medicina 
Preventiva, 
através da 
elaboração e 
distribuição do 
multi-mistura; 
- Projeto 
Aconchego: 
Ações no 
período 
complementar 
a escola, 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

18 
 

buscando 
oferecer um 
conjunto de 
atividades 
diferenciadas 
que 
comprovam 
exercícios da 
cidadania e da 
participação na 
comunidade, 
bem como, 
ampliação do 
repertório 
cultural e 
artístico, 
acesso a rede 
de serviços e 
fortalecimento 
de vínculo 
familiar e 
comunitário; 
- Projeto 
Córrego 
Cadaval: 
Acompanhame
nto 
sócioeducativo 
e 
organizacional 
a atividade de 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

19 
 

desenvolvimen
to habitacional 
junto ao PAC – 
Programa de 
Aceleração do 
Crescimento 
do Governo 
Federal; 
- Serviço de 
Proteção 
Social Especial 
de Média 
Complexidade: 
Atendimento 
destinado aos 
adolescentes 
em 
cumprimento 
dos Programas 
de medidas 
Socioeducativa
s de Liberdade 
Assistida (LA), 
e de Prestação 
de Serviços à 
Comunidade 
(PSC). 
 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

20 
 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E TRABALHO 

 Nome do 
Secretário. 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

para a 

População 

com 

Deficiência 

no 

Município. 

Horário de 

Funcionamento. 

Informe se a Secretaria 

Desenvolve Algum 

Projeto Estadual ou 

Federal para a População 

com Deficiência. 

A Secretaria 

tem Rampa de 

Acesso?  

A Secretaria 

Oferece algum 

curso para a 

capacitação 

profissional dos 

Munícipes com 

Deficiência ? 

Wladimir 
Corrêa de 
Lima 

Av. 
Presidente 
Vargas, 280 – 
Vila Caldas. 
Tel.  
4164-5453 e 
4164-5453 

Inclusão 

social, 

recolocação 

de mão de 

obra no 

mercado de 

trabalho.  

Emissão de 

CPTS, 

emissão do 

beneficio do 

seguro 

desemprego, 

emissão de 

alvará para 

comercio 

ambulante, 

encaminham

ento para o 

- Emissão de 

CPTS, 

emissão do 

benefício do 

Seguro 

Desemprego

, emissão de 

alvará para 

comercio 

ambulante, 

encaminham

ento para o 

mercado de 

08h às 17h A Secretaria juntamente 

com o Governo do Estado 

através do Programa 

Mais Emprego oferece 

vagas de emprego e 

inclusão nas empresas 

para as pessoas com 

deficiência. 

Sim Oferece curso 

de informática e 

na área da 

construção civil. 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

21 
 

mercado de 

trabalho, 

reclamações 

junto ao 

PROCON 

(defesa ao 

consumidor), 

entre outros. 

trabalho, 

reclamações 

junto ao 

PROCON 

(defesa ao 

consumidor)

, entre 

outros. 

- Programa 

de Apoio à 

Pessoa com 

Deficiência – 

PADEF; 

- 

Cadastrame

nto das 

pessoas com 

deficiência 

no portal 

mais 

emprego, 

maiores de 

18 anos; 

O 

cadastramen



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

22 
 

to é feito no 

Posto de 

Atendiment

o ao 

Trabalhador 

de segunda 

à sexta das 

08h às 

16h30min.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

23 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 Nome do 
Secretário. 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

para a 

População 

com 

Deficiência 

no 

Município. 

Horário de 

Funcionamento. 

Informe se a Secretaria 

Desenvolve Algum 

Projeto Estadual ou 

Federal para a População 

com Deficiência. 

A Secretaria 

tem Rampa de 

Acesso?  

Informar os 

Horários dos 

Cursos 

Oferecidos por 

esta Secretaria. 

Luiz Carlos 
Magalhães 
Peixoto 

e-mail 
seculttartes
@gmail.com 
Tel.: 
4186-0687 
4186-0821 
Praça da 
Aldeia, Casa 
19, Aldeia 
Jesuítica de 
Carapicuíba, 
CEP.:  
06343-320 

Cultura e 

Turismo 

Festas 

Tradicionais 

do 

Município, 

Oficinas 

Culturais, 

Teatros, 

Bibliotecas. 

Diversos 
cursos: 
Artes 
visuais, 
Bateria, 
Canto e 
Coral, 
capoeira, 
Caracteriza
ção teatral, 
Contrabaix
o, 
Cavaquinho
, Dança de 
Salão, 

08:00 às 20:00 

horas 

Não Não Os cursos 

acontecem nos 

seguintes 

horários manhã 

(09:00 às 

11:00), tarde 

(14:00 às 16:00) 

e Noite (19:00 

às 21:00). 

Nos seguintes 
locais: 
Aldeia – Praça 
da Aldeia, Casa 
19 – Telefone:  

mailto:seculttartes@gmail.com
mailto:seculttartes@gmail.com


               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

24 
 

Desenho, 
Dobradura 
modular, 
Flauta, 
Ginástica, 
Musicaliza 
ção infantil, 
Percurssão, 
Pintura em 
tela, Teatro 
adulto/infa
ntil, 
Teclado, 
Violão, 
Viola 
caipira. 

4186-0687 
4186-0821  
Biblioteca do 

Ariston: Rua 

Registro, nº 416 

– Cidade Ariston 

III – Telefone:  

4181-0244 

4182-0399 

Centro Social 

Urbano: Rua 

Lizarda, nº 06 – 

Cidade Ariston II 

– Telefone 

4181-2664 

Escola de 

Música Tim 

Maia: Av. Santo 

Estevão, nº 86 – 

Cohab V – 

Telefone 

 4167-7706  

Instituto Casa 
da Gente: Av. 
do Bosque, nº 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

25 
 

250 – Cohab II – 
telefone  
4193-1134 
4184-0366 
Teatro Fuca:  
Av. José 
Fernandes 
Teixeira Zuza, nº 
510 – Vila Crett 
– Telefone 
4184-0207 
Teatro Jorge 
Amado:  
Av. Miriam, nº 
86 – Centro, 
telefone 4184-
1332  

 

 

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

26 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 Nome da 
Secretária. 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria. 

Serviços Ofertados para 

a População com 

Deficiência no 

Município. 

Horário de 

Funcionamento 

Informe se a Secretaria 

Desenvolve Algum Projeto 

Estadual ou Federal para a 

População com Deficiência. 

A Secretaria tem 

Rampa de 

Acesso?  

Aparecida 
da Graça 
Carlos 

e-
mail:semedu
c.carapicuiba
@gmail.com 
4184-7716 
Rua 
Salvador, 
nº34 – 
Cohab II,  
CEP  
06325-060 

 

.Educação 

Infantil fase I 
(Berçário e 
Maternal); 

.Educação 

Infantil Fase 
II (Pré I e II); 

.Ensino 

Fundamental 
I (1º ao 5º 
ano); 

.Educação 

de Jovens e 
Adultos 

 Atendimento 
Psicopedagógic
o (alunos com 
dificuldade de 
aprendizagem) 
nas Escolas 
Municipais de 
Ensino 
Fundamental; 

 Instalação de 14 
salas de 
Recursos 
Multifuncionais 
(parceria entre 
MEC e 
Secretaria de 
Educação do 
Município de 
Carapicuíba) 
para atender 

   

mailto:semeduc.carapicuiba@gmail.com
mailto:semeduc.carapicuiba@gmail.com
mailto:semeduc.carapicuiba@gmail.com


               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

27 
 

(EJA); 
Termo I e II 
(Séries 
iniciais – 1º a 
4º série) 
Termo I e II 
(Séries finais 
– 5º a 8º 
ano); 

.Pró 

Jovem; 

.Brasil 

Alfabetizado; 

.Projeto 

Escola 
Aberta; 

.Programa 

Mais 
Educação; 
 

alunos com 
deficiência 
matriculados na 
rede municipal 
de ensino; 

 Orientação 
técnica para os 
professores das 
Salas de 
Recursos; 

 Sala de EJA 
diurno; 

 Transporte 
Escolar; 

 Formação 
continuada para 
profissionais da 
Rede Municipal 
de Ensino; 

 Realização do 2º 
Fórum de 
Educação na 
perspectiva 
Inclusiva com o 
objetivo de 
fortalecer o 
processo de 
inclusão 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

28 
 

educacional nas 
escolas públicas 
municipais, 
oferecendo 
subsídios 
teóricos à ação 
docente no 
processo de 
inclusão e 
educação para 
todos, assim 
como, situações 
de reflexão e 
discussão, 
relatos e trocas 
de experiências. 
Do Fórum de 
Educação 
resaltou em 
documento 
propondo a 
criação de 
Políticas 
Públicas 
educacionais as 
quais 
relacionamos 
abaixo: 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

29 
 

 Curso de Libra; 

 Curso de Braille; 

 Contratação de 
cuidadores para 
trabalhar nas 
EMEFs; 

 Contratação de 
professores 
auxiliares; 

 Criação de 
Centro de 
Atendimento 
Especializado 
para 
atendimento 
integral das 
pessoas com 
deficiência. 

 

 

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

30 
 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 

 Nome do 
Secretário. 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

para a 

População 

com 

Deficiência 

no 

Município. 

Horário de 

Funcionamento. 

Informe se a Secretaria 

Desenvolve Algum 

Projeto Estadual ou 

Federal para a População 

com Deficiência. 

A Secretaria 

tem Rampa de 

Acesso?  

 

Simone 
Augusta 
Marques 
Monteaperto 

Av. 
Presidente 
Vargas, 282 – 
Vila Caldas   
Tel. 4164-
5000 

  

. CEM – 

Centro de 

Especialidad

es do 

Município; 

.Fisioterapia; 

.Central de 

Regulação; 

    



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

31 
 

.Projeto 

Reouvir 
(vagas 
cedidas pelo 
Estado de 
aparelhos 
auditivos) 

.Programa 

de 
Atendimento 

Domiciliar; 

.Projeto 

Odonto 
(cirúrgia 
dentária no 
Hospital 
Geral de 
Carapicuíba) 

.Programa 

de Fraldas 
Geriátricas; 

.Programa 

Alto Custo; 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

32 
 

.Programa 

Insulina 

Dependente; 

.Atendime-

nto 
Fonoaudioló
gico; 

.Programa 

de Insumos; 

.Transporte 

para 

atendimento; 

.Tratamento 

Fora do 
Domicílio. 

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

33 
 

SECRETARIA DE RECEITA E RENDAS 

 Nome do 
Secretário. 

Forma de 
Contato:  
e-mail/fone/ 
endereço 

Finalidade 

da 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

pela 

Secretaria. 

Serviços 

Ofertados 

para a 

População 

com 

Deficiência 

no 

Município. 

Horário de 

Funcionamento. 

Informe se a Secretaria 

Desenvolve Algum 

Projeto Estadual ou 

Federal para a População 

com Deficiência. 

A Secretaria 

tem Rampa de 

Acesso?  

 

Maria de 
Fátima 
Pereira de 
Brito 

Rua Célio 
Meucci, 64 – 
Vila Anita 
Caldas 
4164-5490 
Receita.rend
as@carapicui
ba.sp.gov.br 

Arrecadação 

de Tributos 

Abertura de 

Empresa, 

IPTU, ITBI, 

Certidões de 

Débitos, 

Isenções de 

Tributos 

 08h às 17h Não Sim  

 

 

 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 

Conselho Municipal de Assistência Social    

34 
 

Segue pesquisa realizada pelo Grupo de Trabalho, referente aos recursos humanos disponibilizados pela 
Prefeitura as entidades municipais: 

Entidade Cargos Secretaria de Origem 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Carapicuíba - APAE 

1 - Fono Secretaria da Saúde 

1- Psicóloga Secretaria da Saúde 

1 - Fisioterapeuta Secretaria da Saúde 

Associação Projeto Oficina 1 - Psicóloga Secretaria da Saúde 

 1 - Psicóloga SASC 

Centro de Atendimento Especializado Léa 

Rosenberg 

1 - Psicóloga Secretaria da Saúde 

 1 - Assistente Social Secretaria da Saúde 

 1 - Encarregada Secretaria da Saúde 

 1 - Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria da Saúde 

 7 - Professores Secretaria de Educação 

 2 - Pajem Secretaria de Educação 

 


